

Total No. of Pages : 04

Roll No.

BAPS-302
Public Administsration in India
(भारत में लोक प्रशासन)

M.A. Political Science (BAPS-10/16)
Paper First
Examination, 2019

Time : 3 Hours

[Maximum Marks : 80]

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only.
(3×15=45)

(2)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write an essay on the different stage of development of Indian administration. Also point out its salient features.

भारतीय प्रशासनिक विकास के विभिन्न चरणों पर एक निबन्ध लिखिए। साथ ही इसके प्रमुख लक्षणों की चर्चा कीजिये।

2. Discuss the Center-state financial relations.
केन्द्र-राज्य वित्तीय सम्बन्धों की चर्चा कीजिये।
3. Critically examine power and function of Rajya Sabha.
राज्य सभा की शक्तियों एवं कार्यों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।

4. Elucidate the salient features of the 74th constitutional amendment.
74वें संविधान संशोधन के प्रमुख लक्षणों की विवेचना कीजिये।

5. Discuss the power and function of the post of Prime-Minister in India.

(3)

भारतीय प्रधानमंत्री के विभिन्न शक्तियों एवं कार्यों की चर्चा कीजिये।

Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Seven (07) marks each. Learners are required to answer any Five (05) questions only. $(5 \times 7 = 35)$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Examine the role of district magistrate in Indian Administration.

भारतीय प्रशासन में जिला अधिकारी की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

2. In what ways 73rd and 74th constitutional amendment promotes participatory administration.

73 एवं 74 वें संविधान संशोधन किस प्रकार से सहभागीय प्रशासन को बढ़ावा देता है ?

3. Write a note on the power and function of the Comptroller and Auditor general of India.

(4)

भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक पर एक नोट लिखिए।

4. Discuss different form of recruitment in brief. भर्ती के विभिन्न प्रकारों की संक्षेप में चर्चा कीजिए।

5. What are the special power of Rajya Sabha. Discuss.

राज्य सभा की विशेष शक्तियाँ क्या हैं ? चर्चा कीजिए।

6. Examine the nature of All India Services in India.

भारत में अखिल भारतीय सेवाओं की प्रकृति एवं स्वरूप का परीक्षण कीजिए।

7. In what ways Parliament can control over the public expenditure in India ?

सार्वजनिक व्यय को संसद किस प्रकार से नियंत्रित कर सकती है ?

8. Critically examine the role of Governor with special reference to Article 356.

अनुच्छेद 356 के विशेष सन्दर्भ में राज्यपाल की भूमिका का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।